朱政〔2021〕4号

朱口镇人民政府
关于印发《朱口镇2021年地质灾害防灾预案》的通知

各村、镇直各有关单位：
《朱口镇2021年地质灾害防灾预案》已经镇政府研究修编完成，现印发给你们，请结合本村实际情况，认真组织实施。

附件：1.朱口镇 2021年地质灾害防灾预案
2.朱口镇地质灾害网络示意图

朱口镇人民政府
2021年3月12日

	泰宁县朱口镇党政办公室 　　 　　   2021年3月12日印发

附件1

朱口镇2021年地质灾害防灾预案

为了切实做好我镇地质灾害防灾工作，根据《地质灾害防治条例》（国务字第394号），《泰宁县人民政府办公室关于编制2021年地质灾害防治预案的通知》精神，结合我镇地质灾害调查的情况，制定本防灾预案。
一、概况
（一）自然概况
朱口镇位于泰宁县东北部、东与将乐县大源乡接壤，西与邵武市肖家坊镇交界，南与杉城镇相连，北与邵武市大埠岗镇毗邻。全镇土地总面积235km2，其中耕地面积37009亩，下辖19个行政村，97个自然村，全镇共有7747户，人口总数31329人，人口密度89.5人/km2，人均收入11308元，交通区位优势比较明显，集镇离福银高速公路互通口仅6公里，邵泰线贯穿全镇。
（二）地形地貌
朱口镇内东北部为中山地貌；西南部地势较低，为丘陵地貌。主要山峰有东北的凉伞鼻、鸡窘山，西南部的赤石寨，海拔分别为393.9m，840.5m和520m。境内主要河流有两条：一是龙湖溪，发源于邵武市的道峰山，经游源、龙湖、官田、与交溪汇合；二是交溪，发源于邵武市大埠岗九龙寺，经黄厝、神下、渠高、洋发、谢坊至交胜与龙湖溪汇合后流入朱口，称朱溪。境内山体和丘陵大部分呈浑园状，斜坡自然坡度一般界20-30°之间，局部地段山高坡徒，斜坡自然坡度35°左右。
（三）气象水文
朱口镇属亚热带气候区、气候温和，年平均气温17℃，无霜期270天。一般每年3-6月为雨季，7-9月为台风暴雨季节、雨量充沛，年平均降雨量在1730mm左右。
由于受台风暴雨和强降雨的影响，1994年、2002-2010年地质灾害发生频率最高，占地质灾害总数的90%，雨季及台风暴雨季节（每年5-9月）是境内地质灾害高发时段。
二、地质灾害现状
（一）分布及特征
1.全镇地质灾害点共7处，具体为龙湖村2处、源色村2处、朱口村2处、渠高村1处。全镇还有13个行政村存在高陡边坡地质灾害危害。
2.镇内地质灾害主要类型为土质滑坡，因建房切坡过陡引起房前屋后滑坡。
（二）地质灾害的主要控制因素
我镇危害最大的地质灾害是滑坡，主要是在雨季诱发。这些地质灾害原因形成主要是切坡建房，修建公路等人类开发活动所造成。
三、2021年地质灾害趋势测
（一）2021年气象预测
据气象预测分析，2021年属于雨量中等偏多年份。降雨量2-4月降雨量正常，5-6月降雨偏多，7-9月降雨正常，暴雨次数4-5次，主要分布5-7月。
（二）2021主要地质灾害活动预测
根据我镇地质灾害现状，结合2021气象预测，以及人类工程活动等因素，预测2021地质灾害发生时间主要集中在强降雨发生频率高的5-7月，发生地点主要位于2003年地质灾害调查的重要地质灾害隐患点。
（三）主要地质灾害危险点
根据2003年我镇地质灾害调查情况，结合地质灾害发生规律和2021地质灾害趋势预测，我镇今年可能发生的地质灾害危险呈列出（附表2）。
四、地质灾害点的防灾预案
1.监测对象。属2021地质灾害调查区划确定为不稳定的灾害点5处确定为监测对象，确定2处重要地质灾害隐患点，各点设立监测组，由各行政村主干和有责任心的本组村民组成监测组。
2.监测方法。针对地质灾害的特征，可采用设桩观测、设尺观测、井水和泉水观测等简易方法对滑坡进行监测。
3.监测工具。简易观测一般采用钢尺、皮尺、三角堰等。
4.测期次数和时间。旱季每月观测一次，汛期每5天监测一次，如发现监测地质灾害点有异常变化或在暴雨天气时，特别是12小时过程降雨量达50mm以上时，应加密观测次数（如每天1次，甚至1天数次）。
五、应急预案
1.灾前预报。当被监测的地质灾害隐患点出现异常变化或县气象部门提供的汛期、台风暴雨天气时，镇地质灾害防治领导小组应及时向上级和各村、各组、各隐患点传达灾前预报信息，做好防灾准备。
2.临灾应急。临灾预报发布后，预报的临灾区应进入临灾应急期。由指定预警监测人通过喊话或预先通知，受地质灾害点影响的村民在镇地质灾害领导小组的统一指挥下，往安全地带进行人员和财产转移。
3.灾后应急。当地质灾害发生后，镇地质灾害防治领导小组应迅速前往，组织镇地质灾害应急小分队，进行人员抢救和工程应急工作，组织非灾区群众协同进行救援工作，并及时向县地质灾害防治领导小组汇报灾情。
4.加强组织领导
（1）调整充实镇地质灾害防治领导小组，组成人员名单如下：
组  长：张  铮		党委副书记、镇长
副组长：严全松	  镇党委副书记
修万里　自然资源所所长
成  员：杨绍晖　党委委员、派出所所长
林  涛	  党政办负责人
肖刚辉	  应急管理办主任
曹元雄　朱口中心卫生院院长
肖太平  龙湖卫生院院长
            江秀蓉  民政办主任
            陈  军  农业服务中心主任
        黄春生　朱口林业站站长
        熊庆祥	  龙湖村支部书记
        吴建华　源色村党支部书记
	黄胜德	  朱口村党总支书记
 	邱小妹	  渠高村党支部书记
领导小组下设办公室，办公室设在自然资源所，办公室主任由修万里同志兼任。
（2）建立健全地质灾害群防群测预报网络，将地质灾害群防群治任务分解到村、组，明确具体监测人和监督单位责任人，建立完善群专结合和群防群测的预报网络体系。
（3）2021年全镇地灾害点的村级负责人、地质灾害防治协管员和防治监测责任人员名单，详见文后附表1、附表2。

附件2

朱口镇地质灾害防灾网络示意图

	镇地质灾害防治领导小组
组  长：张铮  联系电话：7662626
副组长： 严全松 修万里   联系电话：7662626
[bookmark: _GoBack]办公室负责人：修万里  联系电话：7662626

	龙湖村支部书记：熊庆祥  联系电话：13950994923
村委主任：童本全  联系电话：13860506820
源色村支部书记：吴建华  联系电话：13365058493
      村委主任：吴建华  联系电话：13365058493
朱口村总支部书记；黄胜德  联系电话：15159129909
村委主任：黄金仙  联系电话：15860890564
渠高村支部书记：邱小妹  联系电话：13859422108
村委主任：邱小妹  联系电话：13859422108

	各灾害点监测人姓名与联系电话
龙湖村排前点、王西坑点：熊庆祥   联系电话：13605969465  ：
渠高村杨家坊点：邱小妹   联系电话：13859422108
源色村溪边点、江家点： 吴建华   联系电话：13365058493
朱口村新村、水茜点：  黄胜德  联系电话：15159129909

2

7

附表1
朱口镇2021年度汛期突发性地质灾害基本情况一览表
	序号
	点号
	地质灾害（隐患）点
	灾害
类型
	灾害
体积
（m3）
	已造成
经济损失
（万元）
	威胁人口
（户/人）
	威胁
财产
（万元）
	防治
分级
	监测
责任人

	1
	350429010025
	龙湖街道丁金亮等10户屋后潜在滑坡
丁金亮；15860871095书记：13950994923；村主任：13860506820
	滑坡
	4500

	10/47
	500
	次重要
	熊庆祥

	2
	350429010024
	龙湖王西坑游明富屋后潜在滑坡
书记：13950994923村主任：13860506820
	滑坡
	1500

	1/6
	50
	次重要

熊庆祥

	3
	350429010028
	渠高村杨家坊村张长流等6户屋后
书记：13859422108；主任：15959464858
	滑坡
	3250

	6/28
	300
	次重要
	邱小妹

	4
	350429011014
	源色村溪边吴建华等4户屋后
书记： 13365058493
	滑坡
	7200

	4/15
	200
	次重要
	吴建华

	5
	350429011015
	源色村江家江广信屋后
书记： 13365058493
	滑坡
	3600
	2.5
	1/6
	50
	次重要
	吴建华

	6
	350429021013
	朱口村新村肖由植等10户屋后
书记15159129909：主任：15860890564
	崩塌
	22400

	10/47
	500
	次重要
	黄胜德

	7
	350429001012
	朱口水茜朱凤财屋后
书记15159129909：；主任：15860890564
	不稳定斜坡
	1200
	1
	1/5
	50
	次重要
	黄胜德

附表2
   朱口镇2021年度汛期突发性地质灾害防治监测网络一览表
	村名
	编号
	灾点位置及灾害类型`嘻嘻嘻
	户数
	人数
	危害级别
	监测责任人
	电话
	检测人
	电话

	龙湖村
	350429010025
	龙湖街道丁金亮等10户屋后潜在滑坡
	10
	47
	小型
	熊庆祥
	13950994923
	丁金亮
	13860571095

	龙湖村
	350429010024
	龙湖王西坑游明富屋后潜在滑坡
	1
	6
	小型
	熊庆祥
	13950994923
	游明富
	15080579254

	渠高村
	350429010028
	渠高村杨家坊自然村张长流等6户屋后滑坡
	6
	28
	小型
	邱小妹
	13859422108
	邱在锦
	15959464858

	源色村
	350429011014
	源色村溪边吴建华等4户屋后
	4
	15
	小型
	吴建华
	13365058493
	吴建华
	13365058493

	源色村
	350429011015
	源色村江家江广信屋后
	1
	6
	次重要
	吴建华
	13365058493
	江广信
	18064520581

	朱口村
	350429021013
	朱口村新村肖由植等10户屋后
	10
	47
	小型
	黄胜德
	15159129909
	黄金仙
	15860890564

	朱口村
	350429001012
	朱口村水茜朱凤财屋后
	1
	5
	小型
	黄胜德
	15159129909
	朱凤财
	13194002049

- 2 -

- 1 -